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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 414,131 406,355 7,776 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -298 2,372 0.5

학생복지/교육격차 해소 4,859 93,293 22.5

기본적 교육활동 -628 96,189 23.2

선택적 교육활동 10 82,668 19.9

교육활동 지원 -650 30,952 7.4

학교 일반운영 4,483 108,657 26.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,364 361,051 87.1

자체수입 학부모부담수입 1,299 44,735 10.8

자체수입 행정활동수입 113 1,903 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,442 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 361,051 354,687 6,364

1.교육비특별회계이전수입 361,051 354,687 6,364

1.교육비특별회계전입금수입 361,051 354,687 6,364

1.학교회계전입금 361,051 354,687 6,364

1.학교운영비전입금 215,596 215,596 0
초등 학교기본운영비 : (159,450,000원 × 1교)

 - 181,855,000원 =
-22,405,000

유치원 학교기본운영비 : (28,117,000원 × 1교

) - 33,741,000원 =
-5,624,000

초등 학교기본운영비 : 22,405,000원 × 1교 = 22,405,000

유치원 학교기본운영비 : 5,624,000원 × 1교 = 5,624,000

2.목적사업비전입금 145,455 139,091 6,364
(성립전)통학버스 운영비 : (12,860,000원 × 1

교) - 10,860,000원 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 인건비 : (16,222,010원 

× 1교) - 15,769,000원 =
453,000

(성립전)시간제기간제교원인건비 : (26,420,430

원 × 1교) - 25,595,000원 =
825,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : (2,160,000

원 × 1교) - 1,620,000원 =
540,000

누리과정지원(교육과정) : (2,330,000원 × 1교

) - 2,160,000원 =
170,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

(1,800,000원 × 1교) - 1,350,000원 =
450,000

누리과정지원(방과후과정) : (1,939,000원 × 1

교) - 1,800,000원 =
139,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : (1,900,000

원 × 1교) - 1,300,000원 =
600,000

(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 238,000원

 × 1교 =
238,000

(성립전)2019년 시설관리원 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)감염증 대비 긴급 예산 지원(초) : 

642,000원 × 1교 =
642,000

(성립전)감염증 대비 긴급 예산 지원(유) : 

107,000원 × 1교 =
107,000

청소원 인건비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.자체수입 46,638 45,226 1,412

1.학부모부담수입 44,735 43,436 1,299

1.수익자부담수입 44,735 43,436 1,299

1.급식비 10,156 10,156 0

1.급식비 9,694 9,694 0

2.우유급식비 462 462 0

2.방과후학교활동비 28,360 28,360 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 28,360 28,360 0

3.현장체험학습비 1,950 1,950 0

1.현장체험학습비 1,950 1,950 0

4.누리과정비 4,269 2,970 1,299

1.누리과정비 4,269 2,970 1,299
(성립전)누리과정비(교육과정) : 540,000원×1

교=
540,000

누리과정비(교육과정) : 170,000원×1분기×1명

 =
170,000

(성립전)누리과정비(방과후과정) : 450,000원

×1교=
450,000

누리과정비(방과후과정) : 139,000원×1분기×1

명 =
139,000

2.행정활동수입 1,903 1,790 113

1.기타행정활동수입 1,903 1,790 113

1.이자수입 545 500 45

1.이자수입 545 500 45
예금이자 수입 : (300,000원×1회) - 255,000원

 =
45,000

2.기타행정활동수입 1,358 1,290 68

1.기타행정활동수입 1,358 1,290 68
기타행정활동수입 : (1,005,000원×1회) 

-937,000=
68,000

3.기타수입 6,442 6,442 0

1.전년도이월금 6,442 6,442 0

1.순세계잉여금 6,442 6,442 0

1.순세계잉여금 6,442 6,442 0

1.순세계잉여금 6,442 6,442 0

세입합계 414,131406,355 7,776
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,372 2,670 -298

1.교직원 복지 및 역량강화 2,372 2,670 -298

1.교직원연수 1,160 1,160 0

1.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.자율연수 1,160 1,160 0

1.여비 1,160 1,160 0  

2.교직원복지 1,212 1,510 -298

1.교직원 문화탐방 522 550 -28

1.일반업무추진비 522 550 -28
교육과정워크숍 협의회비  (550,000원×1

회) - 578,000=
-28,000

2.동호회지원 690 960 -270

1.교직원복지비 690 960 -270
교직원 동아리활동  (60,000원×16명×1회

) - 1,230,000=
-270,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,293 88,434 4,859

1.급식 관리 11,004 11,004 0

1.학교급식운영 11,004 11,004 0

1.급식운영비 848 848 0

1.일반수용비 848 848 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.비조리교급식비 9,694 9,694 0

1.전출금 9,694 9,694 0  

3.우유급식비 462 462 0

1.우유대금 462 462 0  

2.보건 관리 8,099 7,447 652

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,328 2,629 699

1.보건실운영 1,949 1,250 699

1.일반수용비 949 250 699신체검사기구 수리비  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)(목)감염증 대비 물품 구입  

749,000원×1교=
749,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 279 279 0

1.학생복지비 279 279 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,771 4,818 -47

1.먹는물관리 721 718 3

1.일반수용비 721 718 3수질검사료  3,000원×1회= 3,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50
공기질측정검사수수료  (600,000원×1회) 

- 650,000=
-50,000

3.공기정화장치 운영비 (목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 34,579 33,280 1,299

1.방과후학교활동비지원 28,360 28,360 0

1.방과후학교교육비지원 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

2.돌봄교실운영비 지원 17,560 17,560 0

1.학생지원금 17,560 17,560 0  

2.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.현장체험학습비 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  

3.누리과정비지원 4,269 2,970 1,299

1.누리과정지원(교육과정) 2,330 1,620 710

1.학생지원금 2,330 1,620 710
(성립전)누리과정지원(교육과정)  540,000

원×1교=
540,000

누리과정지원(교육과정)  170,000원×1분

기×1명 =
170,000

2.누리과정지원(방과후과정) 1,939 1,350 589

1.학생지원금 1,939 1,350 589
(성립전)누리과정지원(방과후과정)  

450,000원×1교=
450,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

누리과정지원(방과후과정)  139,000원×1

분기×1명 =
139,000

4.학생복지 39,611 36,703 2,908

1.학생복지운영 39,611 36,703 2,908

1.졸업앨범제작 260 300 -40

1.교육운영비 260 300 -40졸업앨범  -40,000원×1종= -40,000

2.학생 교과서 구입 3,856 3,746 110

1.교육운영비 3,856 3,746 110학생 교과서 구입  110,000원×1종= 110,000

3.통학버스 운영비 12,860 10,860 2,000

1.일반수용비 6,888 4,400 2,488(성립전)통학차량유지비  500,000원×4회= 2,000,000

통학차량유지비  488,000원×1대= 488,000

2.연료비 5,972 6,460 -488차량유류비  -488,000원×1대= -488,000

4.통학버스안전지도사인건비 20,735 20,497 238

1.무기계약직원인건비 19,319 19,107 212
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

137,500원×1명=
138,000

통학버스안전지도사인건비  199,000원×1

명=
199,000

통학버스안전지도사 정근수당  (-225,000

원×1회) - 0=
-225,000

(성립전)통학버스안전지도사 맞춤형복지비

  100,000원×1회=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,416 1,390 26

통학버스안전지도사 4대보험 기관부담금  

26,000원×1종
26,000

5.급식차량운영비 1,900 1,300 600

1.일반수용비 1,540 900 640
(성립전)급식차량 유지비  600,000원×1교

=
600,000

급식차량 유지비  40,000원×1대= 40,000

2.연료비 360 400 -40급식차량 유류비  -40,000원×1대= -40,000

3.기본적 교육활동 96,189 96,817 -628

1.교과 활동 76,316 75,515 801

1.교과활동지원 12,877 13,546 -669

1.기초학력지도 2,467 2,650 -183

1.운영수당 0 220 -220강사수당  -220,000원×1회= -220,000

2.교육운영비 2,467 2,430 37교재 및 수업물품  37,000원×1회= 37,000

2.학습준비물구입 860 860 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 860 860 0  

3.보결수업관리 660 1,200 -540

1.운영수당 660 1,200 -540보결수당  -10,000원×54시간= -540,000

4.자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0도서구입비  17,000원×1회= 17,000

교재 및 교구 구입비  -17,000원×1회= -17,000

5.맞춤형지원학교 운영비(목적) 4,054 4,000 54

1.운영수당 3,420 3,200 220강사비  220,000원×1회= 220,000

2.교육운영비 634 800 -166교재구입비  -124,000원×1회= -124,000

학생 간식비  -42,000원×1종= -42,000

6.혁신교육특구배움두레운영비 (목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교로 찬아가는 평가 실행연수비(목적)336 336 0

1.운영수당 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 36 36 0  

2.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학습준비물 800 800 0  

3.체육교과활동 2,336 2,336 0

1.교과운영 1,896 1,896 0

1.교육운영비 1,896 1,896 0  

2.학교스포츠클럽 운영비(목적) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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5.외국어교과활동 500 500 0

1.영어체험프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.유치원교과활동 55,003 53,533 1,470

1.교무학사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교수학습지원 6,927 7,627 -700

1.일반수용비 60 260 -200
수업컨설팅 장학  (100,000원×2회) - 

400,000=
-200,000

2.교육운영비 830 1,830 -1,000
교수학습자료 구입  (300,000원×2종) - 

1,200,000=
-600,000

교구구입  (-300,000원×1회) - 100,000= -400,000

3.학습준비물 5,137 4,637 500학습준비물  100,000원×5종= 500,000

4.도서구입비 900 900 0  

3.현장체험학습활동 2,562 2,782 -220

1.연료비 210 0 210통학차량유류비  210,000원×1회= 210,000

2.교육운영비 2,352 2,782 -430현장체험학습비  -230,000원×1회= -230,000

유초연계활동 활동비  -200,000원×1회= -200,000

4.방과후과정운영 10,638 10,388 250

1.운영수당 9,658 9,408 250특성화강사비  -450,000원×1회= -450,000

3세대 하모니자원봉사수당  20,000원×35

시간=
700,000

2.교육운영비 980 980 0  

5.시간제기간제교원인건비(목적) 29,567 28,726 841

1.기간제교원인건비 27,114 25,595 1,519
(성립전)시간제기간제교원인건비  825,000

원×1명=
825,000

시간제기간제교원인건비  694,000원×1명= 694,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,203 2,881 -678

시간제기간제교원기관부담금  -678,000원

×1명=
-678,000

6.누리과정비(교육과정) 2,330 1,620 710

1.교육운영비 2,330 1,620 710
(성립전)교육과정 간식비  50,000원×3명

×3월=
450,000
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교육과정 활동준비물  170,000원×1분기

×1명=
170,000

(성립전)교육과정 활동준비물  10,000원

×3명×3월=
90,000

7.누리과정비(방과후과정) 1,939 1,350 589

1.교육운영비 1,939 1,350 589
(성립전)방과후과정 간식비  50,000원×3

명×3월=
450,000

방과후과정 활동준비물  139,000원×1분기

×1명=
139,000

2.창의적 체험활동 19,873 21,302 -1,429

1.자율활동 3,650 3,650 0

1.외부 체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학의날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.독서행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학예회운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.양성평등교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.현장체험학습활동 12,979 13,508 -529

1.테마식현장체험학습 1,238 1,238 0

1.교육운영비 1,238 1,238 0  

2.수련활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.현장학습경비 5,560 6,070 -510
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,560 6,070 -510현장학습경비  -510,000원×1회= -510,000

4.스키캠프 2,481 2,500 -19

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,981 2,000 -19학생체험경비  -19,000원×1회= -19,000

5.수학여행 현장체험학습비 (목적) 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.동아리활동 3,100 4,000 -900

1.학생 자치활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.동아리 활동 1,100 2,000 -900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900
교재 및 수업물품 구입비  -900,000원×1

회=
-900,000

4.봉사활동 144 144 0

1.봉사활동 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

4.선택적 교육활동 82,668 82,658 10

1.방과후학교 운영 67,467 67,457 10

1.방과후학교운영 32,228 32,529 -301

1.교과프로그램 20,928 21,229 -301

1.운영수당 17,869 17,869 0  

2.교육운영비 3,059 3,360 -301수업용품 등  -301,000원×1종= -301,000

2.방과후학교운영비(목적) 11,300 11,300 0

1.운영수당 11,027 11,027 0  

2.교육운영비 273 273 0  

2.돌봄교실운영 35,239 34,928 311

1.돌봄교실운영 1,457 1,599 -142

1.교육운영비 687 829 -142수업용품구입비  -142,000원×1종= -142,000

2.비품구입비 770 770 0  
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2.돌봄전담사인건비 (목적) 16,222 15,769 453

1.무기계약직원인건비 14,679 14,326 353
(성립전)돌봄전담사인건비  353,000원×1

명=
353,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)돌봄전담사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,043 1,043 0  

3.돌봄교실 운영비(목적) 17,560 17,560 0

1.운영수당 4,672 4,672 0  

2.교육운영비 12,888 12,888 0수업재료,교재비  563,000원×1회= 563,000

급,간식비  -563,000원×1회= -563,000

2.독서활동 7,201 7,201 0

1.독서활동운영 7,201 7,201 0

1.독서활동운영 6,796 6,800 -4

1.비품구입비 996 1,000 -4도서관 운영물품  -4,000원×1종= -4,000

2.도서구입비 5,800 5,800 0  

2.저학년대상 큰 그림책 구입비(목적) 405 401 4

1.도서구입비 405 401 4큰 그림책 구입비  4,000원×1종= 4,000

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.다문화교육운영 8,000 8,000 0

1.다꿈사랑방운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,030 6,030 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.도서구입비 270 270 0  

5.교육활동 지원 30,952 31,602 -650

1.교무업무 운영 5,348 5,528 -180

1.교무학사운영 5,348 5,528 -180

1.교무학사운영 1,728 1,728 0

1.일반수용비 580 580 0  

2.교육운영비 1,148 1,148 0  

2.환경정리 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.졸업식행사운영 820 500 320

1.교육운영비 820 500 320
졸업식 행사운영비  (500,000원×1회) - 

180,000=
320,000

5.입학식행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
입학식 행사운영비  (500,000원×1회) - 

1,000,000=
-500,000

2.생활지도운영 415 415 0

1.학교폭력예방 415 415 0

1.학교폭력예방교육 415 415 0

1.일반수용비 13 13 0  

2.교육운영비 402 402 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 4,972 5,442 -470

1.정보화실운영 4,972 5,442 -470

1.학교정보화지원 4,672 5,142 -470

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 2,992 3,462 -470소프트웨어 연간 계약  -470,000원×1회= -470,000

2.ICT활용교육운영비(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 120 -10활용교육강사비  -10,000원×1시간= -10,000

2.교육운영비 190 180 10연수운영물품구입비  10,000원×1시간= 10,000

4.교육여건 개선 20,217 20,217 0

1.교육환경개선 20,217 20,217 0

1.교육환경개선 10,217 10,217 0

1.비품구입비 10,217 10,217 0  

2.다목적실 환경개선비(목적) 10,000 10,000 0
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1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 108,657 104,174 4,483

1.학교기관 운영 32,993 31,370 1,623

1.부서기본운영 19,315 18,346 969

1.교장실운영 6,108 6,150 -42

1.일반업무추진비 3,108 3,150 -42접대용품  -448,000원×1회= -448,000

교직원 간담회비  356,000원×1회= 356,000

교직원 경조사비  (50,000원×3회) - 

100,000=
50,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,207 12,196 1,011

1.일반수용비 3,469 2,458 1,011기본사무용품  1,141,000원×1회= 1,141,000

업무용도서 등  (100,000원×3종) - 

480,000=
-180,000

각종수수료  50,000원×1회= 50,000

2.기타공공요금 138 138 0  

3.여비 8,600 8,600 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.비품구입비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 13,678 13,024 654

1.유치원 운영 6,359 6,720 -361

1.일반수용비 1,373 1,740 -367교실환경정리용품  -183,000원×1회= -183,000

청소용품  -184,000원×1회= -184,000

2.운영수당 400 200 200보결수당  (10,000원×20시간) - 0= 200,000

3.여비 370 550 -180관내외 출장여비  -20,000×9회= -180,000

4.학생복지비 300 300 0  

5.비품구입비 3,916 3,930 -14집기 및 기기 취득비  232,000원×1회= 232,000

이동식놀이기구구입  (150,000원×4종) - 

1,200,000=
-600,000

정리장 및 교구장 구입비  354,000원×1회

=
354,000

2.유치원 공공요금 5,952 4,937 1,015
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1.일반수용비 1,083 1,083 0  

2.전기요금 4,515 3,500 1,015전기요금  1,015,000원×1회= 1,015,000

3.상하수도료 234 234 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

3.유치원 시설장비유지 1,367 1,367 0

1.일반수용비 1,367 1,367 0  

2.시설 장비 유지 74,094 71,304 2,790

1.학교시설장비유지 74,094 71,304 2,790

1.공공요금 및 제세공과금 16,252 14,852 1,400

1.전기요금 10,500 9,000 1,500전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 4,852 4,952 -100
기타공공요금  (100,000원×2회) - 

300,000=
-100,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 2,279 2,279 0

1.일반수용비 2,279 2,279 0  

4.시설일반관리 31,154 29,864 1,290

1.기간제직원인건비 22,672 22,238 434시설관리원 인건비  334,000원×1명= 334,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.일반수용비 7,489 6,299 1,190시설소모품  100,000원×5종= 500,000

소규모수선비  100,000원×5종= 500,000

냉난방기 청소용역  190,000원×1회= 190,000

3.기간제직원법정부담

금
993 1,327 -334시설관리원 법정부담금  -334,000원×1명= -334,000

5.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

6.화장실관리 16,967 16,867 100

1.기간제직원인건비 15,994 15,932 62화장실청소원 인건비  62,000원×1명= 62,000

2.일반수용비 242 242 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
731 693 38

화장실 청소원 법정부담금  38,000원×1명

=
38,000

7.어린이놀이시설 감사료 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0  

8.수목관리비(목적) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.학교운영 협력 1,570 1,500 70

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 470 400 70

1.학부모회 운영 270 200 70

1.일반업무추진비 270 200 70학부모회 협의회  70,000원×1회= 70,000

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 414,131406,355 7,776
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